Verum enim vero si regiminis Monarchici summum sit arcanum, ejusque omnino interfit, homines deceptos habere, & metum, quo retinere debent, specioso Religionis nomine adumbrare, ut pro servitio, tanquam pro salute pugnent, & ne turpe, sed maximum, decas esse pertinent, in unius hominis jactationem sanguinem animamque impendere; nihil contra in libera republica excogitari, nec infelicius tentari potest; quandoquidem communis libertati omnino repugnat, liberum uniuscujusque judicium prejudiciis occupare, vel aliquo modo coercere, & quod ad seditiones attinet, qua specie religionis concitantur; ea profecto inde tantum oriuntur, quod leges de rebus speculativis conduntur, & quod opiniones tanquam scelerata pro crimine habentur, & damnantur; quarum defensores & affecte non publica salutis, sed odio ac sevicie adversariorum tantum immolantur. Quod si ex jure imperii, non nisi facta arguerentur; & dicta impune essent, nulla juris specie similes seditiones ornari possent, nec controversia in seditiones verterentur. Cum itaque nobis hac rara felicitas contigerit, ut in Republica vivamus, ubi unicuique judicandi libertas integra, & Deum ex suo ingenio colere conceditur, & ubi nihil libertate charius, nec dulcius habetur, me rem non ingratam, neque inutilē facturum credidi, si offendicerem hanc libertatem non tantum salva pietate, & Reipublicae pace concedi, sed insuper eandem, non nisi cum ipsa Pace Reipublicae, ac pietate tolli posse: Atque hoc præcipuum est, quod in hoc tractatu demonstrare constitui; ad quod apprime necesse fuit, præcipua circa religionem prejudicia, hoc est, antiqua servitutis vestigia indicare, tum etiam præjudicia circa summarum potestatum jus, quod multi procacissimā quādam licentiā magna ex parte arripere, & specie religionis multisudinis animum, Gentilium superstitioni adhuc obnoxium, ab iisdem avertere student, quo omnia iterum in servitium ruant. Hæc autem quo ordine offenduntur, paucis jam dicam; sed prius causas, que me adscribendum impulerunt, docebo.

P R A E F A T I O.

Miratus sape fui, quod homines, qui se Christianam religionem profiteri jactant, hoc est, amorem, gaudium, pacem, continentiam, & erga omnes fidem, plus quam iniquo animo certarent, & acerbissimum in invicem odium quotidie exercebant, ita ut facilius ex his, quam illis fides universusque noscatur; jam dandum enim res eo pervenit, ut neminem fere, quisnam sit, num scilicet Christianus, Turca, Iudeus, vel Esthnicus, noscere possit, nisi ex corporis externo habitu, & cultu, vel quod hanc, aut illam Ecclesiam frequentat, vel denique, quod huic, aut illi opinioni addictus est, & in verba alicujus magistri jurare solet. Ceterum vita eadem omnibus est. Hujus igitur mali causam querens non dubitavi, quin inde ortum fuerit, quod Ecclesia ministeria dignitates, & ejus officia beneficia estimare, & pastores summo honore habere, vulgo religioni sunt; simul ac enim hic abusus in Ecclesia incepit, statim pessimo cunque ingens libido sacra officia administrandi incessit, & amor divinae religionis propaganda in soridam avaritiam, & ambitionem, atque ita ipsum templum in Theatrum degeneravit, ubi non Ecclesiastici Doctores, sed Oratores audiebantur, quorum nemo desiderio tenebatur populum docendi, sed eundem in admirationem sui rapiendi, & dissentientes publice carpendi, & ea tantum docendi, que nova ac insolita, queque vulgus maxime admiraretur; unde profecto magna contentiones, invidia, & odium, quod nulla vetustate sedari potuit, oriri debuerunt. Non ergo mirum, quod antiquae Religionis nihil manerit prater ejus exterrnum cultum (quo vulgus Deum magis adorare videtur) & quod fides jam nihil aliud sit, quam credulitas & prejudicia: at qua prejudicia? que homines ex rationalibus brutis inquisientia, & cogitatione, & experientia, & trahentia, & proceris mentis ratio, & intellectum tanquam natura corruptum rejeciunt, & aversantur, isti profecto, quod iniquissimum est, divinum lumen habere creduntur. Sane si vel luminis divini scintillam tantum haberent, non tam superbe insanirent, sed prudentius Deum colere disserent, & ut jam odio, amore contra inter reliquos excellerent; nec tam hostili animo eos, qui cum ipsis non sentiunt, persequerentur, sed eorundem potius, (siquidem ipsorum saluti, & non sue fortunae timent) miserentur. Præterea si

*Salutis et hæreditatis bona omnia religio mansisse mei cognovit, sed hoc
lumen in infusione reddidit et prejudicium*

P R A E F A T I O.

lumen aliquod Divinum haberent, id saltus ex doctrina constaret; falsoe, eos nunquam facis mirari posuisse Scripturam profundissima mysteria, atamen, prater Aristotelicorum vel Platonicorum speculationes nihil docuisse video; atque his, ne Gentiles sectari viderentur, Scripturam accommodaverunt. Non facis his fuis, cum Gracis insanire, sed Prophetas, cum iisdem delirari sive voluntate: quod sane clare offendit eos Scripturam divinitatem nec per somnium videre, et que impensis hoc mysteria admirantur, eo magis offendunt, se Scriptura non tam credere, quam assertari; quod hinc etiam patet, quod plerique tanquam fundamentum supponunt, (ad eandem scilicet intelligendum, ejusque verum sensum erwendam) ipsam ubique veracem, et devinam esse; sed nempe ipsum, quod ex eisdem intellectione, et severo examine denuo deberet constare: et quod ex ipsa, qua humanis figuris minime indiget, longe melius edoceretur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuant.

Cum hac ergo animo perpendarem, scilicet lumen naturale non tantum contemni, sed à multis tanquam impietas fontem damnari, humana deinde commenta pro divinis documentis habere, credulitatem fidem estimari; et controversias philosophorum in Ecclesia, et in Curiâ summis animorum motibus agitari, ac inde scurrillissima odia, atque dissidia, quibus homines facile infidiones veriuntur, plurimaque alia, qua hic narrare nimis longum fore, oriri animadverterem: Sedulo statui, Scripturam de novo inegro- et libero- animo examinare, et nihil de eadem affirmare, nihilque tanquam ejus doctrinam admittere, quod ab eadem clarissime non edocerer. Hac igitur cautione Methodum Sacrae volumina interpretandi concinnavi, et hanc instructus querere ante omnia incepi, quid esset Propheta? & quaratione Deus se se Prophetis revelaveris? et cur hi Deo accepti fuerint? num scilicet propriea quod de Deo et natura sublimes habuerint cogitationes? an vero propter solam pietatem? Postquam haec novi, facile determinaro posuit, Prophetarum auctoritatem in his tantum pondus habere, qua usum vita, et veram virtutem spectant, ceterum eorum opiniones nos parum tangere. His cognitis quasvis deinde, quid id fuerit proper quod Hebrei Dei electi vocati fuerint? Cum autem vidissim hoc nihil aliud fuisse, quam quod Deus ipse certam mundi plagam elegerit, ubi securi, et commode vivere possent, hinc didici Leges Mosi à Deo revelatas, nihil aliud fuisse, quam jura singulare. Hobriaorum imperii, ac proximo easdem prater hos neminem recipere debuisse